Et in pro-
phetis Sama-
ria uidi fa-
lsum.

Et in pro-
phetis Sama-
ria uidi fa-
lsum.

Nolite audi-
re uerba pro-
phetarum.

certo sciāt, sed de suo tantum cerebro sic diui-
nent, atq; falsō sperēt. Quis enim ex ipsis cōsti-
tit illic, ubi de suis rebus secretō deliberat, con-
sultat, atq; certō aliquid statuit Dominus: ita
ut decreta diuina præuiderit, uerbūq; eius au-
diuerit? Quis in quā ex ipsis uerbū illius sub-
auscultauit, atq; illud audiuit? Quādo itaq; tan-
ta impudentia sunt, ut cū de suo tantum cere-
bro prophetēt, aufint tamen ueris atq; de Do-
mini ore prophetanti obstrepere: ecce turbo,
ualidaq; Dominicæ indignationis tēpitas in-
gruet, quæ sese in impiorū illorū capita demit-
tet. Nā ira Dñi nō remittet sese, donec illud qd
secū cogitauit, atq; de uobis in captiuitatē ab-
ducendis statutum habet, re ipsa perfecit ac
præstari: id quod tandem intelligetis, atq; sen-
suri estis. Sed quæ obsecro hæc prophetarū il-
lorū impudens audacia est, inquit Dominus,
& stultissima temeritas, q̄ etiā nō uocati, se in
tam arduā, grauē ac difficilem intromittant
prouinciam? Non nisi prophetas hos, neq; il-
lorū a me desiderata est opera: sed illi currunt,
atq; ultrō sese ad ardua hæc ingerūt, idq; præ-
pperē nimis, nēpe anteq̄ ipsis uel locutus sim,
uel denūciandū aliqd a me acceperint. Certē si
meo afflati spiritu stetitissent, ubi de rebus meis
secretō cōsulto ac delibero, & illic audita mea
uerba populo deprædicassent, auertissent cer-
tē eos a uia sua mala, & studijs suis prauis. At
nunc sua quisq; pergit uia, securoq; lex mea cō-
temnitur, ac mihi peccatur: quasi ego dormi-
tem, neq; præsens omnia cernā. Num ego sem-
piternus ille Deus sic sum, ut propinqua tantū
uideā? inquit Dominus, & nō quæ remotiu-
sculē absunt: uelut nouicij hi dñj, ac idola illa ue-
stra? An se quisquam absconderet in latebras, ut
ipsum uidere nequeat? ait Dominus. Minime
sanē gentium, etiam si in extremis terræ angu-
lis delitescat. Vbi enim meos oculos fugiat,
40 qui cælū ac terram impleo, præsensq; omnia
perspicio? inquit Dominus. Satis audiui quæ
propheta illi dicunt, meo sub nomine prophē-
tantes, quæ de suo cerebro depromunt falsa &
uana, somniasse somniasse se clamitātes: quasi
per somnia ego eis locutus sim, quod prædi-
catum per illos uelim. Quousq; obsecro, his
prophetis in animo erit, ut sub mei nominis
prætextu sua prophetēt mendacia, uanaq; som-
nia, dara opera populum fallētes, ne quid suo
50 decedat lucro ac quæstui? Eō enim tēdit ipso-
rū conatus atq; concionādi studiū, ut populū
meum somnijs suis (quæ suo quisque proxi-
mo inter se denarrant) in obliuionem nomi-
nis meis trahant, quemadmodum patres eo-
rum per Baal (quem conseruandi regni gratia
& propter pacem publicā in Bethel atq; Dan,
singulari cultu coluerunt) nominis meo obli-
ti sunt. Si quis ita uanus propheta est, ut som-
niū habeat, quo gaudens sese oblectet, narret
suum somniator ille somniū, humanitatis ena-
60 tum atq; immissum. Verūm cui meū uerbū in-
notuit, atq; reuelatum est, loquatur ille ac de-
prædicet, ommissis omniū humanarū traditio-
num uis

Non mitte-
bam prophe-
tas, q̄ ipsi
currerent

num nugis, uerbum meū fide bona ac sincerè.
 Quæ enim collatio est paleæ ad triticū, inquit
 Dñs. Et quæ cōmunio luci cū tenebris? Chri-
 sto cū Belial? An ne uerbū meum igni asimi-
 le est? inquit Dñs, uiuū planè atq; efficac, quo
 uisq; gladio penetrantius & fortius? Et simile
 itē malleo, qui præualidas rupes ac duros scō-
 pulos cōtundat ac emolliat: ita ut nihil omni-
 no ipsi resistat ac præualeat, neq; quicq; retun-
 datur, cū paleæ ad leuissimū uentum ac popu-
 larem aurā cōmoueantur, ac quouis ferantur.
 1 Propterea, Ecce ego me opponam in primis
 pphetis illis, inquit Dñs, qui suffurati aliquid
 uerborū meorū de suo quisq; proximo, id ni-
 mirū quod ex prophetis meis nouerunt, atq;
 auditum habēt, miscent illud suis somnijs, ut
 2 hoc ueriores uideantur. Opponā me quoq;
 pseudopphetis istis, inquit Dñs, qui pulchrè
 instructis, & ad persuadendum cōpositis lin-
 guis, ac persuasibilibus humanæ sapiētia uer-
 20 bis populo imponunt, addētes, sic dixisse Do-
 minum, cum tamē meræ sint humanæ sapien-
 tia uanitates & imposturæ. Ad hæc, Oppo-
 3 siturus etiam me sum ijs, inquit Dñs, qui uana
 atq; mendacia sua somniant somnia, quæ illi
 narrantes, seducunt populū meum suis men-
 dacijs, uerbisq; leuibus ac parū constantibus,
 & modò huc modò illuc uacillātibus. Additis
 etiam nōnunq; nescio quibus rerum signis ac
 30 miraculis: tamē ego eos nō misi, neq; quicq; si
 bi à me demandatū habēt. Vnde & quantum-
 cūq; hi laborarint, ac proficere studuerint, ni-
 hil certè populo huic profuerint, inquit Do-
 minus. Porro si te interrogauerit populus i-
 ste, uel istiusmodi prophetarū quispiā, aut ex
 sacerdotib. aliquis (ita ut lingua cōtumeliosa
 sunt, ac subsannatrice) quid nā nunc grauis ua-
 ticiñij à Dño acceperis? Tum tu, uelut huiusce
 modi interrogationibus nō sic tecū agendum
 40 præferēs, unum hoc dixisse Dñm responde-
 bis, quod ipsos reiecturus sit, atq; in Chaldæo
 rum manus traditurus. Ceterū quisquis ille
 pseudoppheta aut sacerdos fuerit, siue uir
 plebeius, qui ita contēptim de uaticinio Dñi
 oneroso te per cōtumeliā interrogarit, nō erit
 illi impunè uindicaturus em id sum, nō de ip-
 so tantū uiro, sed & de tota eius domo. Vnde
 si quis alium de Domini uaticinijs interroga-
 re uelit, modestiore utatur interrogādi formu-
 la, solū quærēs quid Dñs respōderit, aut quid
 50 Dñs locutus sit, nō ita irridēdo & cōtumelio-
 sis immittendi per Dñm oneris siue calamita-
 tis mentionē faciēs. Nā talis certè quæstio sic
 irrisoria, magno oneri ipsi perēdatori futura
 est: siquidē ad hunc modum illuditis, atq; per-
 uerissimè de uerbis Dei uiuētis, de uerbis inq;
 Dñi exercituum Dei nostri, sentire uos testa-
 mini. Cum modestia itaq; ac serio interrogan-
 dus Dñi propheta est, quid Dominus ipsi re-
 spōderit, aut locutus sit. Quod si perpetuò de
 60 respōso aut uaticinio graui ac oneroso inter-
 rogare placeat, scitote sic dixisse Dominum.
 Quando sic se res habet, ut solum placeat con-

temptim de uaticinijs rogare grauibus ac one-
 rōsis: id quod per missum uobis prophetā ue-
 rui: Ecce ego uos auferam, atq; uestri prorsus
 oblitus, disperdi sinam à facie mea, tum uos,
 tum etiā ciuitatem ipsam, quam uobis ac ma-
 ioribus uestris dedi incolēdam. Et ut mihi mi-
 nanti illulistis, atque ignominiosè locuti estis:
 exponā uos opprobrio sempiterno, aternatq;
 ignominia, quæ nunquam deleatur.

CAPVT XXIIII.

CVm Nabuchodonosor rex Babylo-
 nis, Iechoniam filium Ioachimi regis Iu-
 daici iam auexisset Babylonē unā cum
 regina matre, totaq; aula regia, & omnibus
 Hierosolymorum ciuibus, qui inter illos indu-
 strij ac rerum bellicarum periti, & apparandis
 instrumentis bellicis apppositi uidebātur: cum
 que iam patruus ipsius Sedechias reliqui popu-
 li gubernacula teneret, Dominus significauit
 re mihi uolens, quid ijs qui auecti erant cōtin-
 geret, & quid uicissim his qui in terra reman-
 serant, huiusmodi mihi uisionē ostendit: nem-
 pe duos ficuū calathos, ante templum Domi-
 ni collocatos. quorum alter quidē ficus habebat
 eximiē bonas, ac suauissimè maturas: al-
 ter uerò eximiē malas, ut quæ austeræ nimis,
 parumq; maturæ, nōdum edi possunt. Domi-
 nus uerò cum hæc uiderē, & uisa me intelligere
 uellet: Ecquid uides Hieremia? inquit. Et re-
 spondi, ficus me uidere, alteras quidē eximia
 bonas, & alteras ita malas & improbas ut ab-
 ijciendæ potius quàm edendæ uiderentur. Et
 Dominus mecum uerba facere pergens, atq;
 rem hanc mihi declaraturus, longè aliter iudi-
 care cœpit, de Iechonia, & ijs qui auecti in ca-
 ptiuitatem cum eo erant, & de ijs qui cum Se-
 dechia in terra remanserāt, quàm humanum
 habebat iudicium. Sic enim dicebat dixisse
 Dominum, Israelis illum Deum: Sicut ficuum
 horum alijs boni sunt, ita eos qui ex Iudaico re-
 gno demigrarunt in terram Chaldæorum, ag-
 noscam iam bonos, bene ac misericorditer
 cum ipsis acturus. Aquis enim ac miseranti-
 bus ipsos contuebor oculis, etiam in terram
 hanc eos aliquando reducturus, ubi sua con-
 struant ac reparent, nō amplius destruēdi. Vi-
 neas hortosq; suos plantēt, multaq; sobole di-
 tescant: non sic euellendi ac disperdēdi. Daturus
 enim eis sum cor, quo me cognituri sint,
 quod ego sim Dominus ipse. Et erunt qui-
 dem ipsi mihi meus populus, & ego ipsis ero
 eorum Deus: quippe qui toto pectore se ad
 me conuertent, meisq; uerbis obtemperabūt.
 Porro quod ad ficus malas attinet, quæ ob au-
 steritatem suam edi non possunt, ac reijciendæ
 potius uideantur, sic dixit Dñs: Quod his asimi-
 les essent, Sedechias rex Iudah, unā cum suis
 principibus ac Hierosolymorum ciuibus, in
 terra sua relictis, aut etiam in Aegyptum pro-
 fugis. Abijciam enim eos, atque omnibus
 totius terræ regnis diuexandos eos tradam,
 & affligendos, & ubilibet terrarum quò expul-
 si erūt, pessimè audituri sunt, omnibus nimirū
 omnium

Ostendit mi-
 hi Domi-
 nus, & ecce
 duo calathi,

Et sicut fi-
 cus pessima.

Quia palea
 ad triticum,
 dicit Domi-
 nus.
 Tria pseu-
 doppheta
 in genera.
 Qui firan-
 tur uerba
 mea.
 Quia sumū
 linguas.
 Somniantes
 mendacium,
 populo men-
 dacio &
 miraculis
 suis sedu-
 centes.
 Vt habes se-
 per uirum il-
 lum, & su-
 per domum
 illius.

omniū ludibrijs & illusionibus expositi, etiā parabolicis dictionibus ac prouerbijis incessenti ac norandi. Immittam autē ipsi gladiū, ita ut omniū iam iniurijs expositissimi, nihil habituri sint tutū ac securum. Nunc ab his, nūc ab illis imperētur, ita ut ex relictis multi gladio interituri sint. Ad hæc rebus nihil tranquillis, & terra ad omnē iniuriā patēte, languescet & agricolatio, & quicquid necessariarū artium est, unde & immissa sibi à me fames, rerūq; uariarum caritas ac inopia, multos cōsumet. Præterea, ne fortuito atq; humanitatis hæc sibi putēt accidere, etiā peste in eos desējā, cœlitus aperitq; Marte q̄ plurimos eorū enecaturus, donec simul omnes emoriantur de terra, quam ipsi patribusq; ipsorum dederam.

C A P V T XXV.

Hic uerbum siue concionē habes, quam Hieremias iussus est facere corā uniuerso populo Iudaico sub Ioachimo, optimi Iosij regis Iudaici parum bono filio, regni ipsius anno quarto, qui idē Nabuchodonosori Babylonici sui imperij annus primus erat. Locutus autē tunc est Hieremias uniuerso Iudæorum populo, omnibus nimirū Hierosolymorum ciuibus in hunc modū. A tertio decimo anno piētissimi Iosij filij Ammon, regis Iudaici, quo me sibi Dñs in prophetā delegit, atq; mecum uerba facere instituit, iā annus agitur tertius & uigesimus. Et toto quidē hoc tempore curriculo, nullā in uobis præmonendis defugi operā ac difficultatē, ita ut summo etiā manē uobis exurrexerim: atq; sedulo, quid faciendum, quid omittendū, & quid expectandum esset, uos præmonuerim. Ceterū nō me audistis, neq; talē me cōsultis cui danda fides esset. Itaq; & alios cōplures Dñs uobis ex suis prophetis ac famulis misit: quos & nihil sero, sed tēpore quoq; excitatos ad uos emisit. Et hi quidē, ut pari uigiliā uos præmonuerūt, atq; à uis uestris sceleratis uos deterrerent: ita & pari modo quo ego excepti sunt, ludibrio potius habiti, q̄ ea qua oportuit reuerētia audiri. Hi multis plurimisq; uerbis suadebāt, ut à suis quisq; uis malis, studijsq; prauis reuenter emi, & habitaretis multis sanē seculis in terra, quā Dñs Deus tū uobis, tū patribus uestris donauit. Abundē itē præmonebāt, ne deos secta remini alienos, eos colētes, mutaq; simulacra adorātes, ut ne exasperaretis Dñm in propriarum manū operibus, sculptilibus uestris, aut iusticia propria manu ac uirtute parta: & Dñs ipse uos nō affligeret, neq; de terra expelleret. Verū nō audistis me, inquit Dominus: quippe qui perrexistis magis ac magis illis manū uestrarū operibus ac iusticijs me exacerbare, idq; magno uestro malo. Itaq; Dñs ille exercituum sic dixit, atq; hanc in uos tulit sententiā.

Pro eo quod non audistis uerba mea.

Quando non recipitis uerba mea, famulosq; meos tam contēptim habetis, ac ferē cunctos persequimini: ecce ego mittā qui mihi cōscribant, atq; in prælium cōuocent oēs cognationes atq; exercitus aquilonares siue Babylo-

nios, inquit Dñs: ipsum etiā famulū meū Nabuchodonosorem Babyloniorū regē, qui inhiipumendis uobis sceleratis q̄ optimā nauaturus est operā. Inducā enim eum cū suis exercitibus in terrā hanc, & in uos ubilibet eā incolentes, atq; adeo in gētes etiam oēs finitimas & circumcirca iacentes: & hi ea crudelitate in uos defauient atq; grassabuntur, cuncta perimentes ac deperdētes, ut quisquis sic deperditos ac iugiter uastatos uideat, obstupescat ac inhorreat. Nullus enī gaudij aut lætitiæ illic locus erit, ita ut nihil lætum ac iucundū illic uideas uel audias. Nō læta cōnubia, non hilarantia lucidatq; cōuiuia, aut si quid aliud est cōcentuum ac chorearū. Siquidē totā planē terrā uastata iacebit, ac solitaria, abductis in Babel ipse incolis, ubi Babyloniorum regi septuaginta annis seruiant Et illis quidē exploratis, erit ubi rex ipse Babylonius eiusq; populus, mihi super sua in populū meum iniquitate, & crudeli nimis fauicia pœnas dent, inācū ipsa Chaldæorum terra, quā redigam in solitudines sempiternas: siquidem adducam in terram illam Babyloniorū, quęcunq; ipsi per famulos meos prophetas locutus atq; minatus sum: & quicquid de ea hoc libro scriptum est, atq; per Hieremiam super omnibus gentibus prædictum est. Seruient enim & illi præualidis gentibus, & regibus magnis: ita ut iusta talio ne ipsis pensandum sit, quicquid populo meo fecerint malē & iniquē. Nam & in uisione prophetica ac certa, sic mihi dixit Dominus, Deus ille Israelis: Accipe, inquit, mea de manu hūc calicē furoris, omnibus miserijs, afflictionibus & calamitatibus plenum. unde curabis ut bibant, ad quascunq; ego te amandabo gentes. Vbi uerō biberint tremefactæ, atq; animo cōmotę, infanient metu belli, quod ego eis immitto. Accepto itaq; de manu Domini calice, deportandum ex eo dedi omnibus gentibus, ad quas me Dñs id curaturū emisit: nimirū Hierosolymitanis in primis, & omnibus ciuitatibus Iudaicis, unā cū regibus ipsis ac principibus, ut qui miserrimē deuastadi sint, desoladi atq; exhibilandi, multoq; pessimē apud uniuersum orbem audituri, ira ut & in hunc diem uideri atq; audire est. à domo enim Dei ipse Dominus suū incipit iudicium. Ad hæc obtulit quoq; calicē hunc Pharaoni regi Aegyptio, eiusq; ministris ac principibus, populoq; eius toti, generatim omni uulgo promiscuo, atque huc illuc disperso populo: omnibus regibus terræ Hus, omnibus in Palestina regnātib; Acalone, Gazę, Accarone, & inter superstites Azotios. Biberunt quoq; pestifero hoc de poculo Edomita, Moabita, & filij Ammō: cuncti reges Tyrij, reges Sidonij, & quicquid regum est in trāsmarinis insulis Dedan, itē & Thema, & Bus, cū omnibus qui extremos terrę angulos incolunt. Præterea oēs etiam felicitis Arabiæ reges, unā cū ijs quoq; qui Arabiā desertam habent, sub tentoriolis agentes. Omnes itē reges Zimbri, reges Elamitarum & Medorum,

Cum populo iusserit, & puaginta annis.

Sume calicem uini furoris.

Pharaoni regi Aegypti.

Medorū, & quicquid itē in aquilone regū est, siue propinqui illi adsint, siue remotissimē ab sin: alij ab alijs, hoc diuinæ indignationis poculum bibendū accipient, quotquot toto terrarū orbe regna sunt. Et tandē rex Sesach, Babylonius nimirum, bibet post hos oēs, ultimā crassissimamq; facē, quando per ipsum totus rerarum orbis tā dura pertulit & grauiā. Porro quādo hoc mei furoris calamitosum ipsis offeres poculū, tū dicitis illis: Dñm exercituū 10 Deū Israelis, ipsis præcipere, ut assatim bibāt, atq; ita sese ingurgitēt, ut uomāt atq; corruāt, non surrecturi aut pristinū in statum redituri à gladio, multaq; calamitate ac miseria, quam ego in eos immisurus sum. Et si deterriti recusarint calicem potandū de manu tua accipere, tū dicitis illis, exercituū illum Dñm eis dicere, quod uelint nolint bibiturū tamē sint. Nam ecce quādo meo nomini dicatam ciuitatē affligere incipio, uelut à domo propria iudiciū au 20 spicatus, num uos tūc penitus innoxij censebimini? Certē quicquid designatū mali est, id ipsi auctori nō erit impune. Nam meū ego strinxī gladiū, iustamq; uindictam paro, in oēs totius terræ incolas, ait Dñs. Tu itaq; uaticinare eis omnia uerba hæc, & dicitis illis: Quod Dñs ego de excelsō rugiā, ex habitaculo meo sancto uocē meam sublaturus. Ferocissimo rugitū irrugiā, etiam aduersus templū mihi sanctum animū additurus hosti, ipsumq; lato ce 30 leumate, ueluti qui unās calcāt, inhortabor ad conculcādos eodē modo oēs habitatores terræ. Pertinet autē strepitus hic ad extrema terræ: siquidē cum omnibus gentibus Dño iudicium atq; controuersia est, quippe qui habet quod meritō cū omnibus expostulet. Itaq; cū omni carne in ius ueniet, omnes impios gladio traditurus, qui pro suis quemq; factis uulneret ac enecet. Hæc Dñi sententia est, ex ipso eius ore profecta. Quin & sic dixit Dñs ille 40 exercituū, Ecce de gēte in gentem miserrima prodibit calamitas, & uiolētissimus quidem turbo ab extremis terræ lateribus in uos aliquando consurget, per quem Dominus nō in captiuitatem uos abducat: sed sic dabit interimendos simul omnes, quaquā terra uestra patet, ut nullus de quoquā planctus ac luctus futurus sit. Nam tantus interfectorum tunc numerus erit, & nullus adeo qui interfectorum 50 misereatur, ut nō colligenda atq; in sepulchrū inferenda sint cadauera, sed ueluti excremēta per terras dispergēda ac conculcanda. Eiulate hanc cladē uiri pastores, quibus magna parte populi scelera, quæ sic merentur, imputanda ueniunt. Eiulate in quā, ac misero clamore Dominum deprecamini, inuoluti cineribus ac sacco, qui potiores gregis estis. siquidem impleti sunt dies uestri quibus maestemini, dispergamini, atq; ueluti preciosissimum aliquod uas summo animi dolore concidatis atque con 60 fringamini. Nulla hic erit aut paruo aut magno lethi fuga: nulla erit euasio, neq; summatibus neque infimatibus: sed simul omnes mi

ferrimē trucidabimini. Tūc erit audire pastores seu reges flebiliter clamātes, & optimates gregis miserrimē eiulantes. siquidem Dominus & ipsa eorum pascua, populum nimirū omnem, templum, urbes & habitacula etiam eorum deuastaturus est. Pascua enim illa subditorum unā cum templo, ciuitatibus ac arribus, quas alta pace, felicitq; rerum omnium successu inhabitare solent, per furibundē iratum Dominum stirpitus excidentur. Nam Dominus qui hæctenus suum apud uos templum inhabitat, ueluti leo ex asperatus deseret suum illud latibulum, non amplius uos defensusus, siquidem terra tunc per uiolētissimos, acerbissimosq; hostes desolabitur prorsus, atque perdetur.

C A P V T XXVI.

Cum primū regnare cœpisset Ioachim filius Iosæ regis Iudaici, iustē restituta religione continuo collabascēte, hæc denunciare siue concionari Hieremias à Domino iussus est, in hunc modum: Dominus quidem uidens regem hunc nouū non ea uia incedere, quā pater ipsius optimus rex Iosias instituerat, atq; instaurauerat: & quod prauū regis exemplo totus citō corrumperetur populus: Consiste mihi, inquit, in atrio domus Domini, ubi concioneris atq; loquaris omnibus Iudaicarum urbium ciuibus, qui religionis ergo adoraturi, sacraq; sua facturi in domum Domini ueniunt, quæcūq; ego tibi mā daturus sum, ut ipsis loquaris. Et tu infracto mihi sis animo, atq; ingenuē illis dicitis, neq; ullū mihi ex ijs quæ dico uerbum diminuas. Fortassis audient te, & ad bonam frugem se recipientes, suam quisque uiam malam, studiaq; praua omittent, unde & me concepti aduersum illos mali pœniteret, ita ut ipsos pro merito prauorum studiorum suorum non excerem. Dices autem eis, sic dicere Dominum: Si me non audieritis, ita ut ad legem meam uobis datam & exhibitam uiuatis, auscultantes uerbis seruatorum meorum prophetarum, quos ad uos emitto, mane ac tēpori satis eos excitans, atq; uos pramonens: si inquam ipsis non obtemperetis, faciam domui huic toti nunc mundo celebri, ac omni populo frequentatissimæ, ut desoletur, omninq; suo honore, reuerentia, & diuino cultu careat: ueluti Silo, quæ capta à Palestinis arca, solitaria quoque fuit, & multo luctu oppleta. Et ciuitatem hæc sic tractabo, ut exēplo futura sit omnibus, & ijs qui alicui dura imprecantur dirisq; deuent, maleprecādi materia. Et hæc quidē in ipso Dñi templo concionantē Hieremiā audierunt sacerdotes & propheta, & uniuersus populus. Cæterum ut loqui desijt, omne que id quod Dñs populo dicendū ipsi mādarat, plenē satis Hieremias, plocutus esset, sacerdotes & ppheta, simul & omnis populus hæc eius cōcione exacerbatiores, cōtinuō ipsū apprehēderūt, ut qui in tēplum Dñi blphemus, & in ciuitatē Dei sanctā malē ominatis uerbis iniurius

Cum com-
pleisset Hie-
remias lo-
quens om-
nia.

Dominus de
excelsō ru-
get.
Afflictio e-
re dicitur
de gente in
gentem.

iurius, morti obnoxius esset. Cur enim propheta, aiebant, domū hanc sicut Silo fore: & ciuitatem Dei sanctam, ac præelectam sic uastandam atq; desolandā, ut nemo eā sit inhabitaturus: Quorsum attinet populum huiuscemodi cōcionibus commouere: totamq; ciuitatē cōturbare: Et omnis quidē Hierosolymorū populus, undiq; uisendi studio circumfundebatur, accurrens in domū Domini circum Hieremiam. Adeo ut & principes aula: Iudaicæ, 10 sparsa hoc per aulam rumore, ascenderint ex ædibus regijs in domum Dñi: ubi certiora de omnibus cognitari, cōsederunt ad introitum portæ domus Dñi nouæ. Quō quidem Hieremiam sacerdotes ipsi ac prophete adducētes, principibus ipsi, cunctoq; populo, multa accusatione atq; calūnia persuadere conati sunt, Hieremiam cōmeruisse mortem, q̄ in templū Dñi blasphemus ac iniurius, cōcionatus quoque esset durissima aduersus ciuitatem ipsam, 20 Deo sanctam adeo atq; dicatam: id quod pro-

ait Hieremias ad omnes principes.

prijs auribus auditū sibi aiebāt, neq; probatio ne certiore hic opus esse. Et Hieremias quidē aduersus accusatores hos ualidos ac multos, causam suā in confesso principum horū acturus, animo bono atq; cōstanti cunctis principibus his, atq; circumstanti populo ingenuē respondit, se à Dño missum, qui aduersus domū Dñi, & contra hanc ipsorū ciuitatem cuncta hæc quæ audierāt tristia loqueretur. Proinde nūc sobriē, iuste & piē uiuētes, aiebat, rectas ac bonas facite uitæ uestræ uias, ac studia uestra, obtemperantes uoci Domini Dei uestri. Et ita fiet, ut Dñs uestri misereatur, atq; suum illum animum de immittendis quæ per me dixit malis, mutet: illaq; correctiore uita subterfugiat. Verūm quod ad me attinet, quem bona fide præcipientis Domini mandata præstantem tantopere calumniāmini, atq; capite plectendum putatis: ecce ego in manibus uestris sum, facite mihi quicquid uobis collibuerit, æquūq; ac iustum uidebitur. Sed si me occidatis, hoc ego uos præmonitōs uolo, quod sanguine innoxio cōspurcaturi sitis tum uos, tum ciuitatē istam, tum omnes etiā ipsam incolentes. siquidē Dominus uerē me uobis misit, ut omnia hæc bona fide citra uerbi ullius omissionem ad uos proloquerer. Causa uero utrinq; in hunc modum audita, dixerūt uiri principes, & cunctus etiā populus, ad accusatores sacerdotes & prophetas, non esse in Hieremia, ob quod de uita periclitaturus, in ius trahi commeruisset: quippe qui nihil aliud quam ex nomine Dei nostri locutus esset, atq; eos præmonuisset. Et surrexerunt uiri nonnulli ex senioribus terræ, principū sententiæ aduersus sceleratos sacerdotes illos & pseudoprophetas subscribentes. Et hi quidē præritarum rerū multam habētes memoriā, ad omnem illū qui illic cōuenerat populum dixerunt: Quod & sub Ezechia rege Iudaico fuisset propheta Micheas Morasthites, qui propalām eadē ferē, aut certē duriora etiā, ad omnē

Surrexerūt uiri de senioribus.

populum dicebat Iudaicū: nempe Dñm exercitū dixisse, quod Sion uelut ager araretur: & quod hæc sancta, ac Dño dicata Hierusalem destructa ac uastata, nihil aliud quam incondita quædam lapidū ac ruderū congeries esset: & mons qui nūc domo Dñi præclarus atq; excelsus est, is ueluti sylua, arduis multisq; arborib. aliquādo uideretur confitus. Num Ezechias rex Iudah, omnisq; ille populus Iudaicus, continuo illū occiderūt: Imō ille Dñm hoc nomine timēs, iusteq; eū reueritus, deprecari Dñm hæc instituit. Et Dñs pius huius preces non aspernatus, pœnitidine ductus est, super ijs quæ minatus eis erat malis, sententiāq; suam retractauit, aut certē intermisit. Itaq; grauius, non misero tantū huic Hieremiæ, sed & nobis ipsis iniuri sumus atque peccamus, qui iustas boni uiri præmonitiones tam iniquē ferimus, ipsumq; capitis accusamus. Scelerati autē illi sacerdotes, ac pseudoprophete, omni tempore sui similes, & pijs sanguinis auidi, continuo hic reclamarunt, de interfecto Vria, quē ipsis autoribus rex interfecerat. Fuit, aiebant, per breui adhuc apud nos & alius quidam, qui se à Domino missum iactabat propheta, nempe Vrias Samaie filius de Cariathiarim, uir nobilis fatis atq; famosus, qui aduersus ciuitatē hæc, pari planē modo uaticinabatur, quo Hieremias hic: cuius sermones ut rex Ioachim cum optimatibus, ac uiris suis principibus audiuit, magno zelo studuit eū interficere: adeo, ut ea re cognita Vrias ipse suæ uitæ timens ac consulens, in Aegyptum factus sit profugus. Sed & illuc eum rex Ioachimus, missa legato ne persecutus est, ablegato in Aegyptū Elnathan filio Achbor, cum aliquot collegis, ac uiris comitibus. Et hi quidem apprehensum ab Aegyptijs Vriam, reduxerūt ad regem nostrū Ioachimū, qui gladio eū perimēdum curauit: cadauerq; eius in plebeium, ac minimē patriū aut honestum sepulchrū detrudi fecit. Itaq; censebāt boni illi sacerdotes ac pijs prophete. Hieremiam eodem modo perimendum, quando & in eodem erat crimine. Neq; temerē se docebant facere, dum Hieremiā apprehendūt, atq; in ius trahūt: quippe quos Hieremiā id impunitum permittere non licebat, quod ipsis accusatoribus, ac regē impellentibus, alius non in pridē capite luerat. Verūm Ahicham filius Saphan, inter principes illos uiros magnos, atq; ætate uenerabilis, tutatus est Hieremiā, atq; cōtra sceleratos illos sacerdotes stetit, nolēs Hieremiam tradi in manū populi, qui ipsum pro sua libidine interficere fuerant.

C A P V T XXVII.

PRæuidens Dominus Deus captiuitatē Babylonicam ualidē nimis in populum suum opprimendum arreperere, neq; facile iam auerti, atq; illi obuiam iri posse: uisum ipsi fuit suadere populo, ut eam animis ferrent æquioribus, ac spontaneis potius, quam ut pertinaciter repugnando malū suum con-duplicarent. Colloquens itaq; cum Hieremiā, sub

Fuit quosdam uir propheta in nomine Domini, Vrias filius Semai.

Nolens perire.

sub id temporis, quo Ioachimus piētissimi Io-
sua regis filius, non ita pridem regno Iudaico
inauguratus fuerat, iussit eum sibi parare iun-
cula ac frena, quorum usus est dū iugum corni-
bus bouū alligatur: Et hæc tibi impones, inquit,
circum ceruicem tuam. Porro comparata hæc
asseruabis donec usui sint, eaq; mittas ad regē
Edomiticum, ad regem Moabiticū, ad regem
populi Ammonitici, ad regem Tyriorū, item
& ad regem Sidoniorum, idq; per ipsorū nun-
cios, siue legatos, qui aliquādo Hierosolyma
uenturi sunt ad Sedechiam, tūc Iudaico regno
potiturum, ut inter se conspirent de rebellio-
ne aduersus Babylonios, & iugo ipsorū excu-
tendo. Præcipies uerò legatis his, ubi iugalia
hæc iungula illis dederis, ut dominis suis ren-
nuncient, quod Dominus exercituum, ipse Is-
raelitarū Deus, ipsis dicat, quodq; in hunc mo-
dum ipsis respondeat: Ego omnipotētia mea
brachioq; meo præualido feci & terram, & ho-
minē qui eam inhabitat: item & iumenta que-
cunq; in terris uersantur, ut hominum usibus
seruiant. Itaq; dabo eam illi, cuiusq; mihi ui-
debitur atq; collubitum erit. At nunc omnes il-
las regum illorū terras, tradidi sub manū Na-
buchodonosor regis Babylonij, serui mei,
unā cum ipsis iumentis ac feris agrestibus, quæ
ipsi seruiant, minimumq; obsint aut noceant.
Et gentes omnes illi seruient, atq; etiam filio
ipsius Euilmerodach, & filij quoque filio Bal-
thasar: donec tandem ueniat tempus, quo &
illa terra, ipseq; rex eius, scelerum suorum pœ-
nas luat, eiq; gentes multæ ac ualidæ & reges
magni ac præpotentes paria reddant. Porro
gens aut regnum, quod nunc Nabuchodono-
sori Babylonio regi seruire detrectabit, & qui
cunq; suam ceruicem sub Babylonij regis iu-
gum inflectere dedignabuntur: in hos ego im-
mittam, inquit Dominus, aut gladium aut fa-
mem, aut pestis contagium, donec per hæc cō-
sumantur. Proinde si rectè uobis consultum
uelitis, ne mihi audieritis prophetas illos ue-
stros, aut diuinos uestros, somniorūq; inter-
pretes aut augures, aut præstigiatores uenefi-
cos uestros, qui serio adeo, tamq; sedulo sua-
dent, ne Babylonio regi uos submittat. si qui-
dem hi omnes uos fallunt, meraq; proferunt
mendacia, per quæ longissimè de terra uestra
abstrahamini, egoq; uos reijciam ut pereatis
ac perdamini. Consulitote itaq; & uobis & re-
bus uestris. Gens enim, quæ collum suum Ba-
bylonij regis iugo submitter, eiq; seruire non
recusabit, hanc iua in terra dimittā, inquit Do-
minus, ut eam colant atq; inhabitent. Quin &
eadem hæc ipsi locutus sum Sedechiæ regi Iu-
daico, suadens ei, ut subdant colla sua sub iu-
gum regis Babylonij, ipsi populorū eius serui-
turi: qua uia uitam suam seruēt, omniaq; ipsis
serē persent salua ac quieta. Et quorsum atti-
nere, ut tu unā cum populo tuo, aut gladio, aut
fame, aut peste moriamini: ita ut Dominus ijs
locutus est, atque minatur, qui Babylonio re-
gi seruire detrectarint: Ne itaque audieritis

sceleratorum prophetarum impias persuasio-
nes, quibus uos illi rebellare suadent, dicētes
uos illi non seruituros: fallunt enim uos, me-
raq; loquuntur mēdacia. nam ego, inquit Do-
minus, eos non nisi: attamen meo ex nomine
uaticinantur, sed falsa & inania, ut uos reijciā,
atque simul omnes pereatis, tum uos, tum e-
tiam ipsi prophætæ, qui uobis uaticinantur, at-
que huc inducunt. Ad ipsos quoque sacer-
dotes, omnemq; hunc populum locutus sum,
Dominum ipsis præcipere dicens, ne sermo-
nes suorum prophetarum audiant, qui uatici-
nantur, falsamq; ipsis spem faciunt de uasis ac
cimelijs domus Domini, breui e Babylone re-
ducendis. Vana enim, nihilq; uera uaticinan-
tur. Ne itaque illos audieritis: sed submittite
uos, atque seruite regi Babylonio, ut uita ue-
stræ consulatis, simul & toti ciuitati huic, ne
prorsus uasteretur atque in solitudinem rediga-
tur. Quod si prophætæ illi sunt, & si Domini
uerbum cum ipsis est, ita ut cum ipsis loqua-
tur, ac frequenter uerba faciat, orent ipsi atq;
sedulo deprecentur Dominum, ne ea quæ ad-
huc in domo Domini, & in domo regis Iu-
dah, atq; intra Hierusalem uasa sunt reliqua,
perueniant atq; abripiantur Babylone. Nam
Dominus ille exercituum, sic dixit de colum-
nis, de mari fusili, & de basibus & alijs in ciui-
tate relictis uasis, quando Nabuchodonosor
rex Babylonijs Iechoniam Iudaicum regem
Ioachimi filium de Hierusalem unā cum om-
nibus regni Iudaici ac Hierosolymorum pro-
ceribus Babylone abduxit: Dominus in-
quam exercituum, Israelis ille Deus, quod ad
relicta in domo Domini, & in domo regis Iu-
dah, & intra Hierosolymorum muros uasa at-
tinet, certò statuit, atque fatus etiam est: quod
& hæc ad Babylonios auferentur, ubi in eum
usque diem mansura sunt, quo ego Babylo-
nijs ipsis dignam aliquando suis sceleribus
mercedem rependam. Tūc enim accurabo ut
ea huc referantur, atque in locum hunc postli-
minio redeant.

C A P V T XXVIII.

Accidit autem eodē hoc anno, in princi-
pio regni Sedechiæ regis Iudaici, post-
quam quartum iam annum sui ex fra-
tre nepotis loco, quem Babylonijs auexerat,
Iudaici regni gubernacula teneret: sed iam
primum latius in circumiacentes reges domi-
nium exceperat, ut mense quinto mihi Ana-
nias quidam, filius Azur, oriundus ex Gaba-
on, in domo Domini coram ipsis sacerdoti-
bus ac omni populo mihi obturbarit atque
dixerit, sic dixisse Dominum exercituum Is-
raelitarum Deum, nempe quod iugum regis
Babylonij contriuisset, atque populum suum
inde propediem liberaret atq; eximeret. si qui-
dem intra biennium omnia domus Domini
uasa, quæ Nabuchodonosor rex Babylonijs
hinc Babylone auexit, huc reducentur. Et
ipsum quoq; Iechoniam Ioachimi filium, re-
gem Iudah, & quicumque ex Iudæis cum ipso
hinc

Et ad sacer-
dotes, & ad
populum
istum.

Ad colum-
nas, & ad
mare.

Ego fecerit
tam ex ho-
mines.

Nolle audi-
re propheta-
rum uos.

hinc demigrarunt, abducti ad Babylonios. Hos ego reducam in hunc suum locum, dixisse aiebat ille Dominum: quippe qui iugum illud Babylonicum confringeret, atque perderet. Et propheta quidem Hieremias Ananiae huic felicitia adeo ac prospera promittenti respondens, nihil reclamauit eius uaticinio: sed in conspectu sacerdotum, atque omnis qui in domum Domini conuenerant populi, optauit eius uaticinij ueritatem: Fiat, inquit, ita, atque reuera eueniat: & utinam Dominus Deus ita faxit, ut haec tua uerba uera inueniantur, ita ut Dominus praestet quae tu uaticinaris, de reducendis in domum Domini uasis, quae hinc asportata sunt: item & de Iechonia, omnium populo in hunc suum locum redituro. Ceterum audi, quae ego mihi uerbum hoc, quod ego tibi totum huic populo hic respondeam. Prophetae qui superioribus seculis ante me atque te multis terris ac regnis, aut de bello aut de pace aut de peste uaticinati sunt, hinc dignosci ueri a falsis solent, si id quod de pace, aut obuentura re praedixerint, ita contingat & eueniat. Cum enim euerus uaticinio responderet, tum constaret, Dominum prophetam istum uere misisse. Ananias uero uaticinium suum indubitatum uolens, & reuera sic omnia fore signo extero significans, arreptum de Hieremiae prophetae collo iugum distrupit, atque confregit, non auribus tantum, sed & oculis spectantium sua uaticinia ingerens. Et eo contracto, affirmatissime assererebat Dominum dixisse, quod ad eum modum iugum Nabuchodonosoris Babyloniae regis, ab omnium gentium collo intra biennium confringendum esset, & excutendum. Porro Hieremias huic uehementiae, feruidoque Ananiae zelo, ueluti impar, tacitus & contentionis fugax, suam abiit uiam, pseudoprophetae suae contentionis palmam relinquens. Porro Dominus non ferens suum prophetam illum, atque omnium ludibrio expositum, postquam in hunc modum haec ita gesta essent, uerba cum suo Hieremia faciens, abire eum iussit, atque Ananiae huic respondere, quod sic dixisset ipsi Dominus: Tu quidem iugum confregisti ligneum, & portatum non ita graue: & accersis nobis pro eo iugum ferreum, ac uix ferendum. Siquidem non ego, sed Dominus ille exercituum ait, ille Israelis ueracissimus Deus, quod omnium istorum gentium collo ferreum impositurus sit iugum: nempe ut per te ac tui similes alios, quo miseros hos ad rebellionem incitatis, duriores seruiant seruitutem Nabuchodonosori regi Babyloniae. nam seruendum plane ei erit, quando & bestiae ferarum agrestes ei a Domino datae sunt. Dixit itaque propheta Hieremias ad ipsum pseudopphetam Ananiam: Audi quae ego tibi Anania, tibi persuades, a Domino te missum esse, & quae doces multo esse uerissima. Dominus tamen te non misit: quare & populum hunc uana spe iactas, atque ex mendacio tuo de cerebro prodeunte, suspendis atque decipis. Pro-

inde sic dixit Dominus: Ecce ego te de medio aufero, atque de terra submoueo: quippe qui ante finitum abhinc annum moriturus sis, quod parum uera aduersus Dominum sis locutus. Et huius quidem uaticinij ueritatem euentus comprobauit: siquidem Ananias ille pseudoppheta eodem illo anno, ad mensum nimirum illinc septimum, mortuus est.

CAPVT XXIX.

Am uero Hieremias multis suis persecutoribus ac sacerdotum calumnijs superiorum statuit abductum ad Babylonios populum suum praemonere, atque ad moderatam ferendam captiuitatem suam eos inhortari, ac sese componere, missis ad ipsos literis. Et uerba quidem siue argumentum epistolae, quae propheta Hieremias ab Hierosolymis, ad eos qui ex senioribus inter auctores illos adhuc supererant, ad sacerdotes item & ad prophetas, & ad omnem quem ex Hierusalem Babyloniem demigrare Nabuchodonosor fecerat populum, abducto rege Iechonia, cum matre sua regina, eunuchis, & cunctis regni Iudaici principibus, ac Hierosolymorum proceribus uiris industrijs, ac bellicarum rerum peritis: uerba inquam epistolae transmissae per manum Elasa filij Saphan, & Gamariae filij Helchiae, quos ipse Sederchias rex Iudaicus ad Nabuchodonosorem regem Babyloniem, Babyloniem ablegauit, ea sic habebant: Dominus ille exercituum, & Israelitarum perpetuus Deus, quamuis omnem uestri curam iam reiecitse uideatur, ac uestri plane oblitus, pro patrio tamen suo erga uos omnes animo, quotquot ille ab Hierosolymis abduci fecit, sic uobis loquitur, & edificate domos, & habitate, & plantate. Nimirum ut illic edificentis domos, quas inhabitetis, planteris atque conseratis hortos, quorum fructibus uescamini. Ducite quoque uxores, procreaturi filios ac filias: & nuptum date filios uestros uxoribus, & filias maritis, unde liberos progignat, atque multiplicentur, aut certe non minuantur. Et quaerite pacem, ac omnem eius ciuitatis felicitatem, in quam uos transtuli, atque commigrare feci, sedulo Dominum pro ea orantes. nam in pace eius erit & pax uestra. Communia cum ipsis ciuibus bona malae tolerantis estis. Praemonet autem uos Dominus exercituum, Deus ille Israelis, ut ne uobis imponi sinatis, per pseudopphetas inter uos agentes: neque item per diuinos, aut augures, aut uestra ipsorum etiam somnia. Illi enim meo ex nomine mera mendacia uobis diuinant, atque uaticinantur: neque enim eos misit, inquit Dominus, neque eis locutus sum. Et quae per noctem somniatis, ea ipsa sunt, quae dum uigilatis, mens humana sperat. Ceterum hoc illud est, quod spe certa & infallibili uobis expectandum significat Dominus. Postquam septuaginta annos in Babylone commpleueritis, tunc tandem uisitato, atque respiciam ad uos, reuera praestaturus, qui quid uobis boni promisi atque pollicitus sum: nimirum quod

Hieremiae
prophetae ait
Amen

Abijt Hieremiae
prophetae
uia suam.

Edificate
domos, &
habitare, &
plantate.

Cum expleuerit
septuaginta
anni.

quod in locum hunc uestrum uos reducam, sedibusq; uestris uos restituam. noui enim quid de uobis statuerim, atq; in mente habeam, inquit Dominus, siquidem quæ pacis sunt cogito, & felicitatis, non quæ ad bellum pertinent, & ad uos affligendos: sed ut præstem uobis omnis calamitatis exoptatum finem, utq; uoti uestri planè reddamini compotes. Et tunc quidem inuocabitis me, uiasq; meas teretis, atque me deprecabimini: qui & exauditurus uos sum continuo. Quæretis, inquam, me, & inuenietis: siquidem non fucatè, aut in hypocrisis, sed toto pectore, atque in ueritate me tunc quæretis. Vnde & obuium me uobis præbens, facillè inueniar, inquit Dominus: reduecam autem captiuos uos, atq; de omnibus gentibus, quocunq; dispersi estis, uos congregabo, undelibet terrarum, ad quas uos detrufi atq; reieci, inquit Dominus. Restituam autem uos illis ipsis sedibus ac locis, unde uos demigrare feci, atque transferri. Cæterùm quod dicitis, Dominum uobis excitasse prophetas in Babylone, qui intra biennium uobis huc redeundi spem faciunt: sedulo uobis ab ijs caute, atque extructis illic ædificijs ita uos comonite, ut quibus illic annis complusculis manendum sit. Nam ut ne putetis duriozem esse uestram sortem, quam eorum qui hic remanserunt, sic dixit Dominus ad regem Sedechiam, iam thronum Dauidis tenentem, miserumq; hoc regnum nostrum moderantem, imò & ad omnem populum hunc, ciuitatem hanc incolentem, ad fratres inquam uestros, qui non abierunt unà uobiscum in captiuitatem: sic, inquam, de his dixit exercituum ille Dominus: Ecce ego mitto in eos gladium, famem, & pestem, pari æstimatione eos habiturus, qua sicus immaturas atq; acerbas, quæ peiores sunt quam ut quisquã eis uestatur. Persequar enim eos gladio, fame ac peste, dispersurus eos per omnia regna terræ: ut execrationi, stupori, exibilationi atque opprobrio sint omnibus gentibus, ad quasq; ego eos reicio atque expello: idq; quod uerbis meis non auscultauerint, patriasq; meas præmonitiones nõ audierint. Misi enim eis seruos meos prophetas manè atq; tempori satis exurgens, atq; eos ablegans. At uos eos audire recusastis, inquit Dominus, illudentes eis potius quam auscultantes. Itaq; uos audite uerbum Domini, quotquot ab Hierosolymis Babylonem demigrastis, multum illic à pseudopphetis, uana spe uos lactantibus, diuexati. Sic autem dixit Dominus exercituum, Israelis ille Deus, de Achab filio Golia, & de Sedechia filio Maasia, pseudo, pphetis apud uos, primarijs, qui meo ex nomine uobis mera prophetant mendacia. Ecce, inquit Dominus, ego eos trado in manus Nabuchodonosoris regis Babylonij, qui uobis præ oculis uestris illos trucidabit, & sumetur ex eis formula quædam maledicendi cuiquam, aut maleprecandi apud omnes Iudeos Babylone captiuos: ita ut qui alicui ma-

lè precari, diris' ue illum deuouere uolet, dicturus sit: Faxit tibi Dominus sicut Sedechiæ & sicut Achab, quos rex Babylonius igne assauit, eo quod rem nefandam patrarit in Israel, mœchati nimirum cum uxoribus proximorum suorum. Atq; etiam quod meo ex nomine mera prolocuti sunt mendacia, quale nihil ego eis præcepi. Et ego quidem omnem hanc impietatem eorū noui, & aduersus eos testis sum, inquit Dominus. Est autem apud uos Semeias Nehelamites quidam, quem his uerbis me alloqui iussit Dominus: nempe quod ipse exercituum Dominus Israelis Deus, in hunc modum illi loquatur. Propterea quod tuapte autoritate literas misisti ad uniuersum populum Hierosolymitanum, & in primis ad Sophoniam Maasia filium, sacerdotem summum, reliquosq; sacerdotes alios, dicens quod Dominus ipsum pro Ioiade summum sacerdotem constituerit: utq; unà cum collegis præfectos se sciant in domo Domini, super furiosum, & quemlibet de spiritu prophetico præsumentem, quem uestri officij est, inquis, in uincla ac carcerem coniectum refrenare ac cohibere. Quin itaq; increpas atq; cohibes Hieremiam illum Anathothitem, inauspicatissimis suis uaticinijs uniuersum populum turbantem? Huius enim tanta est audacia & temeritas, ut non timuerit & scriptis huc ad nos in Babylonem literis, uaticinari longam fore captiuitatem nostram: ita ut suadeat extruedas hic domos, quas inhabitemus: & plantandos atq; conserendos hortos, quorum fructu uestamur, & complura in hanc sententiam alia. Porro Sophonias sacerdos summus, acceptas has Semeiæ literas legit, ipso Hieremia propheta audiente, atq; coram astate. Dominus uerò cum Hieremia seruo suo uerba faciens, iussit eum ad omnem qui Babylonem demigrat populum, alias mittere literas, quibus significaret sic dicere ac statuisse Dominum de Semeia Nehelamite: Eo quod Semeias uobis prophetat, non missus, neq; concionandi prouincia à me accepta, magna crassaq; uobis persuadens mendacia, propterea sic de eo dixit Dominus: Ecce ego hoc mali in ipso Semeia Nehelamita, atque in posteris etiam eius puniam, ita ut non sit ex eis quisquam superstes futurus, qui habitet in medio populi huius, uisurus eam bonitatem, reditumq; illum felicem, quem ego populo meo præstaturus sum: siquidem quod ille de uobis huc intra biennium reduecendis loquitur, dolus merus est: nihilq; aliud quam uana spe uos lactat, parum uera contra Dominum uerumq; Dei uerbum proloquens.

C A P. XXX.

Verbum quod factum est à Domino cum Hieremia, non iam perterrefaciendo, sed consolando populo conducens: unde & Dominus Deus ille Israelis cum ipso collocutus, inscribere eum iussit libro, quæcunq; cum ipso locutus erat. Nam ecce dies ueniunt, inquit Dominus, ut captiuos populi mei post-

Ad Semeiã
Nehelamitẽ

Sophonias
sacerdos le-
git librum i-
stum in auri-
bus Hiere-
mie prophete.

Ad Achab
filium Chob-
be.

liminio redire faciam, tum Israeliticis illas tribus, tum etiam Iudaicas, inquit Dominus: siquidem reducturus eos sum, etiam si deploratissimæ eorum res futuræ sunt, in terrâ quam patribus ipsorum promisi ac præstiti, & eandem hanc illi inhabitabunt, atque possidebunt. Et hæc quidem ea sunt uerba, quæ locutus est Dominus de populo Israelitico, item & Iudæico, quæ libro inscripta uoluit. Sic enim dixit Dominus, quod rimidæ sceleratæq; gentes sub aduentum redemptoris uestri, de audito inter se loquentur rumore ac fama, quæ multum populo incuriat pauorem, magnamq; formidinem: nempe rumorem grauis belli, & non pacis, unde tanta in uiris alioqui forrissimis conspicitur trepidatio, tantusq; dolor atq; animi consternatio, ut putaturi plerique sint, atque interrogaturi, si & uiri pariant: quippe qui parturientium planè more ex multa animi angustia, manus suis lumbis imposituri sint, expalescentibus etiam ipsis eorum faciebus. Heu miseris: siquidem magnus, grauis, multumq; horrendus ille dies eis futurus est: ita ut non inuenias ei similem. Affliget quoq; populû Iacob siue Israeliticum: sed ille hinc euadet, atq; seruabitur. nam tunc quidem temporis, inquit Dominus, confringam iugum hostis tui de collo tuo, omnia tua lora ac uincla soluturus. Neq; enim hostes ulli seruitute tunc amplius prement populum meum, sed seruient Domino Deo suo, & Dauidico illi semini, suo regi, quem eis constituam atque exhibiturus sum. Tu itaque serue meus Iacob, bono sis animo, nihilq; timueris, inquit Dominus, neq; expauescas ô genus Israeliticum: quia ecce, nunc beneuolo in te animo, seruare te studeo, atque remotissimis ex locis te recolligere, fementip; tuum è terra captiuitatis suæ in sedes proprias reducere: ubi Iacobus ille populus meus securus habitet, conquiescat atque tranquillus sit, nemine illos molestante, aut perterrefaciente. Nam ego, inquit Dominus, tecum sum, ut te seruem, protegam atq; tuear: nam omnes quidem gentes in quas te dispersi, eas consummatè atq; radicis deperdam. Te uerò nõ ita ad interuersionem sum extirpaturus: sed citra furorem, cum iudicio ac moderatè te castigabo: quippe quem non ira exastet, atque pro omni meo iure castigaturus sim & tractaturus. Nã sic dixit Dominus: Insanabile ac desperatum est uulnus tuum, & plaga tua grauissimis doloribus exundat. Nemo est qui iudicet te curabilem, aut qui uideat quibus emplastris obligandus, aut quo pharmaco restitui possis. Quotquot soles habere amicos, ij nunc planè obliui sunt tui, neque de te quarunt, aut quicquam te morantur: plaga enim hostili ac lethali te percussis, perquam crudeliter in te animaduertens, idq; quod multa adeo tua esset iniquitas, & peccata tua tam enormia ac grauia. Et quorsum attinet, miserè adeo clamare & eiulare, super hac afflictione & castigatione tua, cum nihil te indignum

patiaris? Ex multa iniquitate tua, multas hæc dolor tibi prouenit: & quia ualidè nimis ac grauius peccasti, hinc ego illa tibi facio. Leuiter itaque feras, quæ ex merito pateris: erit enim ubi ijs qui te affligunt atq; diuexant, reddatur talio, quod sæuiores tibi fuerint, nihilque clementes. Itaq; quicumque te crudelius tractant, ac ueluti deuorant ac deglutiunt, illi ipsi crudelius quoque tractabuntur: ut quos uiuos deuorare ac deglutire quis uolet. Et uniuersi hostes tui, qui te in captiuitatem protraxerunt, simul omnes uicissim in captiuitatem trahentur: qui te diripiunt, ac deprædantur, diripientur aliquando & ipsi, atque præde eos expositurus sum. Ego enim tuis malis admouebo pharmacum, inquit Dominus, emplastris ac malagmatis tua uulnera curaturus. Abundè enim dependisti, quicquid peccatum fuit: siquidem eliminatam te uocant, ac plañe mihi repudiatam, dicentes Sionium populum ita iam ignominiosum esse ac detestabilem, ut nemo ad ipsum respiciat, neque de eo curet. Dominus uerò uestri minimè oblitus, atque etiam in ipsa castigatione uestri amantissimus: Ecce ego restituum, inquit, captiuos ex Iacob, suas ædes aut tabernacula, miserurus atque benefactorum habitaculis per ipsos construendis ac reparandis, & reedificabitur ciuitas uetere suo in colle, & templum iusta sua dispositione ac ordine illic consistet, atque frequentabitur, ita ut multo cum gaudio, summaq; læticia Domino gratias acturi sint, atque ipsum collaudaturi. Nam & multiplicaturus eos sum, non paruo futuros numero: multiplicaturus, inquam, atque cohonestaturus sum eos, ut minimè contemnendi uideri possint: siquidem eodem in honore, dignitate atque auctoritate eorum erunt filij, quo olim. Et cæterus eorum coram me pulchrè comparatus atque stabilis persistet, ministraturus nimirum mihi animo sincero ac pio. Vnde & strenuum uindictam me sentient, quotquot eum opprimunt & affligunt. Prohibet autem ex eo præpotens ille heros Christus Dominus, & Dominator dominantium de medio eius conserget. Hunc ego accersam, ut ad me propius accedat, mihiq; uniatur ac consolidetur. Equis, obsecro, ille erit, qui sic suum animum instruet ac componet, ut ad me accedat: mihiq; cõsolidetur ac uniatur? inquit Dominus. Per hunc certè eritis selectus mihi populus, & ego ero uobis Deus atque adiutor, quando tuncque uos molestantibus impijs necessum erit: Nam ecce turbo Domini multo furore egredietur, & imminens ille feretur in caput impiorum, ubi conquiescat ac permaneat. Certe furibunda illa Domini ira in impios nõ placabitur, neque se remittet, donec sese probe ultus fuerit, atque illud completerit, quod suo in animo secum cogitarat, atq; destinatum habebat. Quod uerò pleraque huius uaticinij difficiliora uidentur, quàm quæ quilibet intelligat, aut facillè præstari posse uideantur, uidebitis, atq;

Va, quia magna dies illa, nec est similis eius.

Conuertam conuersionem tabernaculorum Iacob.

Omnes amatores tui obliui sunt tui.

Principes ex eo producentur.

tis, atq; hæc intellecturi estis nouissimis plañe temporibus, quando plenitudine gētium intro ingressa, torus Israel saluus erit.

C A P V T XXXI.

Tunc quidem temporis, inquit Dominus, non solum duabus tribubus, sed uniuerso Israeli, pleno nimirum omnium tribuum duodenario, Deus ero: & ipsi mihi erunt populus, unanimes iam, ac uerè inter se amici ac philadelphi. Porro ne quis desperet, atq; ferendis malis prægrauatus, animum despondeat, sic dixit Dominus: Populus ipse meus, olim Pharaonis gladium ac seruitutem durissimam euadēs, gratus mihi in deserto fuit, ac charus, ita ut angelus meus de die eum in colina nubila, & de nocte in columna ignea præcesserit: atque ita in requiem, promissamq; terram eum induxerit. Sed ita quidem sibi olim apparuisse, atque se iuuisse dicent Dominus: at nunc me planè sui oblitum, & nihil mihi nusquam se diligi à me putabunt. Atqui perpetuo quodam amore ego te prosequor: ideo & hac afflictione, cuius gratia te mihi derelictum atq; odiosè reiectum interpretaris, miserè recorder te attrahio, neque à me tuū animum alienari patior. Adhuc autē edificabo, multisq; modis tibi benefacturus sum: & bene tibi res tue habebunt, o uirgo Israelitica. Erit enim quando adhuc læta, tympanisq; tuis instructa, accedes ad chorum ludentium ac saltantium: siquidem & plantatura tibi adhuc es uineas in montibus Samariæ. Plantabunt enim eas uini tores, siue plantatores ipsi, & multa cum læticia eas suis usibus dicatas habebunt, magno gaudio eis perfruituri. Erit enim tempus quo clamabunt custodes in monte Ephraim, qui domui Israeliticæ speculatores erunt in suis uineis. Surgite & ascēdamus, non quidē in Dan aut Bethel, ubi sceleratos illos aliquando coluimus uitulos: sed in Sion, in montem Deo uiuo ac uero sacrū, ad ipsum Dominū Deum nostrū. Sic autem dicit Dominus ipsis posteris Iacob: Exultate, atq; multa læticia uos hilares præbete, magnoq; gaudio ouate atq; exclamare in capite densissimamq; natione gentium. Audiat uox uestra que Dominū laudet ac celebret, dicēs ac clamās q; Dominus populū suū, reliquias Israelis saluas fecerit, redemerit, suisque sedibus restituerit. Nam ecce, ego eos adduco de terra Aquilonis, undelibet ab ultimis terræ sinibus eos collecturus, tum cæcos tum claudos, prægnantes simul & puerperas: simul omnes enim magno admodum numero huc reuertentur. Aduenient autem præ gaudio illachrymantes, quòd tanta miseratione eos reducam, deducturus eos ad torrentes aquarū, uia recta & commodissima, ubi nemo impingat neq; aberrer, quoniā factus sum Israeli pater, & Ephraim mihi ueluti primogenitus quispiam charus ac dilectus est. Audite itaq; uerbum Domini sceleratæ gentes, inter quas populus meus hæctenus miserè dispersus est, & deprecate hoc etiam in remotissimis insu-

lis, quòd is qui Israelem disperfit, congregaturus rursus sit eum, ac sedulo eum custodiet, ueluti uigilantissimus pastor quispiā gregē suum. Dominus enim redimet Iacob, liberaturus eū de manu eius, qui ipso potentior fuit, atque ei præualuit. Adueniet itaq; atq; multa cum gratiarum actione laudabunt atque celebrabunt Dominum in monte suo Sionio: & undelibet confluet ad bonitatem Domini, super frumento, super musto, super oleo, & super gregū atq; armentorum fœtibus Dominum collaudaturi: siquidem modis omnibus tunc hilares erūt atque alacres, ueluti hortus irrigatione aquarum floridus ac lætus. Neq; enim amplius in tristes calamitates tunc incident, quæ ipsos affligant, atque in dolores reijciant. Tunc lætiantur, ac suauēs suas cantiuinculas in choro uirgines præinent. Exhilarascēt tum iuuenes, tum senes: siquidem omnem illum luctum ac dolorem eorum ego eis tunc commutabo in gaudium & læticiam, consolaturus atq; exhilaraturus eos ab omni suo, quem longo adeò nunc tempore sustinuerūt, dolore. Inebriabo quoq; animam sacerdotum pinguedine, sacrificijs nimirum multis & optimis: siquidem populus meus re lauta tunc futurus, bonis uariisq; meis donis exaturabitur, inquit Dominus. Sic autem nunc dicit Dominus: In Rama, in excelsis nimirū collibus audietur uox fletus, atq; acerbissimi ploratus, Rachelis scilicet, siue Iudaicarum matronarum, flentiu atq; eiulantium super filijs suis, aut occisis, aut in captiuitatem abductis. neq; enim admittent ullam de admissis filijs consolationem, inconstabiliter dolituræ: siquidem illi aut perierunt, aut in miserimā captiuitatem abducti erunt. Verū Dominus continere te iubet fletū atq; eiulatum hunc, neq; finit ut in hunc modum lachrymeris: quia stat huic tuo operi ac dolori sua merces ac solatium, ait Dominus, cum reuersuri tibi sint de terra hostili tui filij. Hæc enim spes inconcussa stat posteris tuis, quippe qui certò atq; indubiè in suam redibūt regionem, sedibus suis restituendi. Audiui sanè & Ephraicum populum suam nunc sortem in Assyriaca captiuitate deplorantem ac dolentem. Castigasti me Domine, inquit, & meritò quidem castigatus sum, ueluti uitulus indomitus, & ferendo iugo parū assuetus. Sed cōuerte me Domine, & cōuertar: quoniā tu es Dominus Deus meus, cui nemo restiterit. postquam enim conuersus sum, tuaq; castigatio me humiliauit, præteritorū sanè scelerum, atq; omnis uitæ meæ antea cæ me pœnituit, & postq; mihi innotui, improbitatemq; meā omnē perspexi, incussis in femora mea manibus meis, mei me puduit, multoq; pudore ac ignominia perfusus fui: ut qui turpissimorum scelerum adolescentiæ meæ nunc meritas pœnas luerē. An nō multo in precio ac honore mihi habendus est filius meus Ephraimus, qui ita nūc ad me respicit, atq; me inuocat? An non meæ delicia ac filiulus quo me oblectem, & de cuius

Lætabitur uirgo in choro.

Vox in Rama mea audita est.

Si filius honorabilis mihi Ephraim.

In charitate perpetua dilexite.

Audite uerbum Domini gentes.

respiciētia ac animo in me pio gaudeam, atq; exhilarer. Nam postquam cum eo collocutus sum animumq; illi permouī, non potero eius ullo modo obliuisci: ita mihi super eo meus animus cōmouetur. quare & misericordia tactus, miserabor ipsum, non negaturus illi opē & auxilium. Cōstitue tibi in ea per quā abduceris uia: signa, ut eam notes atq; obserues. Fac tibi in ea lapillorum quandā congeriem: & attentū te præbe, seduloq; obserua uia qua abduceris, ut noris quā illuc perueneris. & tandem eadem reuertere o uirgo Israel: reuertere, inquam, in has tuas ciuitates. Sed quousq; huc illic circūcuritas: atq; multis adeo amatoribus te misces, filia rebellis? Respice atq; reuertere, quia Dominus rem nouam, & omnibus retrō seculis inauditam in terra facturus est: nempe, quod scēmina uirgo suo utero claudet atq; circundabit uirum, uirum nimirum fortem ac strenuum, qui cunctos nos redimat ac seruet. Sic dixit Dominus exercituum, Deus ille Israelis: In terra regni Iudaici, atq; in ciuitatibus eius, ubi captiuos ipsorū reduxero, suisq; sedib; restituro, benedicturi adhuc sunt, atq; bene precaturi regno Domini: optaturi ut Dominus habitaculo suo iusto, ac monti suo Sionio uerē sancto benedicat atq; bene faxit. habitare enim illic cōcupiscent, atq; gaudebunt Iudaicus ille populus, & omnes simul eius ciuitates, siue magnates fuerint ac diuites, siue uirū opilioes, subulci & inopes fuerint coloni. Inebriabo enim & exaturaturus sum animā lasam, ac siti ferē deficientem: ita ut & aqua uiuē de bibentium utero profluxura sint. Et omnē animam mœstam, ac dolore contabescētem, ego multa consolatione ueroq; gaudio replebo. Itaque Hieremias ego experrectus sum, atque ueluti de somno cuiuslibet, uisionem hanc introspexi atq; perpendi: & fuit sanē mihi somnus multo gratissimus. Ecce dies ueniūt, dicit Dominus, & conseram domū Israel & domum Iudah, semine hominis & semine iumentorum, ita ut homines ac iumenta, uelut gramen agri multiplicanda sint. Nam futurū est, sicut uigilaui ac strenuum me præbui illis uel lendis, diruendis, dissipandis, affligendis atq; perdendis: ut ita nunc quoq; uigilem, atq; impiger sim illis ædificandis, reparandis, plantandis atq; multiplicandis, ait Dominus. Et illis quidem diebus non amplius conquerentur, quod patres ipsorum uiam acerbam ederint, unde ipsis dentes obstupuerint: sed suū quisq; peccatum agnoscentes, ad Messiam medicum se conferent, qui idem & percutit & sanat. Et certē quisq; pro suo scelere propriaq; iniquitate morietur, atq; pœnas luetur, ut nemo dentes habiturus sit obstupidos, nisi qui ipse uiam immaturam atq; acerbam ederit. Ecce dies ueniunt, inquit Dominus, ut cum domo Israelitica, item & cum domo Iudaica, utroq; nimirum regno feriam fœdus nouum. Non quidem quale illud fuit, quod inscriptum tabulis lapideis percussis cum patribus ipsorum,